
 

Comune di Quartu Sant’Elena 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

Originale 

 

 

SETTORE 10 - ENTRATE - PATRIMONIO E DEMANIO - 

SIC - URTD E INNOVAZIONE - PROVVEDITORATO - 

ECONOMATO 
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

Numero 1908 di Registro Generale  

 

Del 29/12/2022 
 

 

 

 

Oggetto:  PNRR PADIGITALE 2026 (M1C1)  MISSIONE 1: DIGITALIZZAZIONE, 

INNOVAZIONE, COMPETITIVITA’, CULTURA E TURISMO  COMPONENTE 1: 

DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE E SICUREZZA DELLA PA -  NOMINA DEI RUP 

ED ISTITUZIONE DEI GRUPPI DI LAVORO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proposta Numero 2016 del 15/12/2022

 



 

Comune di Quartu Sant’Elena  

Città Metropolitana di Cagliari 
 

 () 

N° Proposta: 2016 del 15/12/2022 pervenuta in Ragioneria in data   

 

   

Settore:  SETTORE 10 - ENTRATE - PATRIMONIO E DEMANIO - SIC - URTD E INNOVAZIONE - 

PROVVEDITORATO - ECONOMATO 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

Oggetto: PNRR PADIGITALE 2026 (M1C1) – MISSIONE 1: DIGITALIZZAZIONE, 

INNOVAZIONE, COMPETITIVITA’, CULTURA E TURISMO – COMPONENTE 1: 

DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE E SICUREZZA DELLA PA -  NOMINA DEI RUP ED 

ISTITUZIONE DEI GRUPPI DI LAVORO 
 

IL  DIRIGENTE 

PREMESSO 

- che la Commissione Europea ha lanciato nel luglio 2020 “Next Generation EU” (NGEU), un 

pacchetto di misure e stimoli economici per i Paesi membri, in risposta alla crisi pandemica dove la 

principale componente del programma NGEU è il Dispositivo per la Ripresa e resilienza (Recovery 

and Resilience Facility, RRF), che ha durata di sei anni, dal 2021 al 2026; 

- che al fine di accedere ai fondi di Next Generation EU (NGEU), ciascun stato membro ha  

predisposto un Piano nazionale per la ripresa e la resilienza (PNRR) per definire un pacchetto 

coerente di riforme e investimenti per il periodo 2021-2026; 

- che Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, operante nell’ambito dello strumento finanziario 

denominato Next Generation EU, è organizzato in 6 Missioni, articolate in Componenti a loro 

volta suddivise in Investimenti e Misure. In particolare, la Missione 1: Digitalizzazione, 

innovazione, competitività, cultura e turismo – Componente 1: digitalizzazione, innovazione e 

sicurezza nella PA (M1C1) individua al suo interno:  

o la Misura 1.4.3 “Adozione APP IO”; 

o la Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici”; 

o l’Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali”; 

o la Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali”. 

- che tali iniziative rientrano nel più ampio piano strategico “Italia digitale 2026” per la transizione 

digitale e la connettività, promosso dal Ministero per l’Innovazione Tecnologica e la Transizione 

Digitale con i seguenti obiettivi: 

o Diffondere l’identità digitale, assicurando che venga utilizzata dal 70% della popolazione; 

o Colmare il gap di competenze digitali, con almeno il 70% della popolazione che sia 

digitalmente abile; 

o Portare circa il 75% delle PA italiane a utilizzare servizi in cloud; 

o Raggiungere almeno l’80% dei servizi pubblici essenziali erogati online; 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

() 

o Raggiungere, in collaborazione con il Mise, il 100% delle famiglie e delle imprese italiane 

con reti a banda ultra-larga; 

DATO ATTO che: 

- nel corso del 2022, Il Dipartimento per la Trasformazione Digitale, guidato dal Ministero per 

l’Innovazione Tecnologica e la Transizione Digitale, ha pubblicato gli avvisi relativi alle Misure ed 

agli Investimenti relativi alla richiamata Componente (M1C1); 

- in data 20.04.2022, il Responsabile per la Transizione al Digitale e Dirigente del Settore 10 – 

Entrate, Patrimonio e demanio, SIC-URTD e Innovazione, Provveditorato, Economato è stato 

incaricato, tramite apposita delega del Sindaco, all’espletamento di tutte le necessarie  operazioni 

e  dei necessari adempimenti connessi all’adesione ai predetti Avvisi pubblici ed al conseguente 

completamento delle relative attività nei tempi e nei modi previsti dagli stessi; 

- in data 02.05.2022,  è stata presentata dal suddetto Responsabile, per il tramite della piattaforma 

“PA Digitale 2026”, la Domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.3 APP IO” - 

Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa 

Next GenerationEU - Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” – importo del 

finanziamento richiesto a valere sulle risorse del PNRR pari ad € 27.664,00;  

- in data 17.05.2022,  è stata presentata dal suddetto Responsabile, per il tramite della piattaforma 

“PA Digitale 2026”, la Domanda di partecipazione all'Avviso Pubblico 'Investimento 1.2 

ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI (APRILE 2022)' - M1C1 PNRR FINANZIATO 

DALL'UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU importo del finanziamento richiesto a valere sulle 

risorse del PNRR pari ad € 378.936,00; 

- in data 17.05.2022,  è stata presentata dal suddetto Responsabile, per il tramite della piattaforma 

“PA Digitale 2026”, la Domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.1 ESPERIENZA 

DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - COMUNI (APRILE 2022)” - M1C1 PNRR Investimento 1.4 

“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU - 

importo del finanziamento richiesto a valere sulle risorse del PNRR pari ad € 328.160,00; 

- in data 10.10.2022,  è stata presentata dal suddetto Responsabile, per il tramite della piattaforma 

“PA Digitale 2026”, la Domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.5 'Piattaforma 

Notifiche Digitali” Comuni (Settembre 2022)” - PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU importo del 

finanziamento richiesto a valere sulle risorse del PNRR pari ad € 59.966,00; 

PRESO ATTO che: 

- con Decreto del Capo Dipartimento per la Trasformazione Digitale, presso la Presidenza del 

Consiglio dei Ministri,  del 18.05.2022, è stato approvato  l’ELENCO ISTANZE AMMESSE A VALERE 

SULL’ AVVISO PUBBLICO “Avviso Misura 1.4.3"Adozione App IO" Comuni Aprile 2022” nel quale il 

comune di Quartu Sant’Elena risulta beneficiario del finanziamento di euro 27.664,00 con 

l’intervento di cui al CUP E81F22000070006; 

- con Decreto del Capo Dipartimento per la Trasformazione Digitale, presso la Presidenza del 

Consiglio dei Ministri,  del 26.05.2022, è stato approvato  l’ELENCO ISTANZE AMMESSE A VALERE 

SULL’ AVVISO PUBBLICO “Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali” Comuni 

Aprile 2022” nel quale il comune di Quartu Sant’Elena risulta beneficiario del finanziamento di 

euro 378.936,00 con l’intervento di cui al CUP E81C22000090006; 

- con Decreto del Capo Dipartimento per la Trasformazione Digitale, presso la Presidenza del 

Consiglio dei Ministri,  del 30.06.2022, è stato approvato  l’ ELENCO ISTANZE AMMESSE A VALERE 

SULL’ AVVISO PUBBLICO “Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

() 

Comuni Aprile 2022” nel quale il comune di Quartu Sant’Elena risulta beneficiario del 

finanziamento di euro 328.160,00 con l’intervento di cui al CUP E81F22000600006; 

- è in fase di pubblicazione il Decreto del Capo Dipartimento per la Trasformazione Digitale, presso la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, di approvazione dell’ELENCO ISTANZE AMMESSE A VALERE 

SULL’AVVISO PUBBLICO “Avviso Misura 1.4.5 'Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni (Settembre 

2022)” per il quale il Comune di Quartu Sant’Elena risulta beneficiario del finanziamento di euro € 

59.966,00, con l’intervento di cui al CUP E81F22003380006; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento degli obbiettivi e traguardi stabiliti dal PNRR e la stringente 

tempistica ad essi legata; 

CONSIDERATO che il sottoscritto, in qualità do Dirigente del Settore, è impegnato in attività di istituto che 

non consentono anche lo svolgimento delle attività di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) degli 

interventi in questione; 

RITENUTO pertanto 

- di dover provvedere alla nomina dei RUP che seguano le attività inerenti agli interventi medesimi; 

- di dover costituire, ai sensi dell’art. 31, comma 9, del D.L.gs. 50/2016, un gruppo di lavoro che 

supporti il Responsabile Unico del Procedimento nelle attività previste del Codice; 

INDIVIDUATE a tal proposito e per ogni intervento, tra il personale assegnato al Settore 10 - Entrate - 

Patrimonio E Demanio - Sic - Urtd e Innovazione - Provveditorato – Economato, le seguenti risorse: 

 Avviso Misura 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI – COMUNI (APRILE2022) – 

M1C1 PNRR Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” finanziato dall’Unione Europea 

– Next Generation EU – Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”; 

Responsabile unico del Procedimento:  Matacena Andrea – Istruttore Direttivo Amministrativo; 

Gruppo di lavoro:  Medda Roberto, Mura Marco, Allegri Massimiliano, Meloni Antonello; 

 

 Avviso Misura 1.2 – Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione Europea nel 

contesto dell’iniziativa Next Generation EU – Investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA 

LOCALI” COMUNI; 

Responsabile unico del procedimento: Meloni Antonello – Istruttore Informatico; 

Gruppo di lavoro: Mura Marco, Matacena Andrea, Medda Roberto; 

 

 Avviso Misura 1.4.3 “Misura 1.4.3 APP IO” – Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato 

dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU – Investimento 1.4 “SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE”; 

Responsabile unico del procedimento: Medda Roberto – Istruttore Informatico; 

Gruppo di lavoro: Mura Marco, Matacena Andrea, Meloni Antonello; 

 

 Avviso Misura 1.4.5 "Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni (Settembre 2022) 

Responsabile unico del procedimento: Mura Marco – Istruttore Informatico; 

Gruppo di lavoro:  Meloni Antonello, Matacena Andrea, Medda Roberto; 

 

DATO ATTO che sul presente provvedimento non verrà acquisito parere di regolarità contabile, non 

comportando alcun impegno di spesa, né diminuzione di entrata; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 26 del 29.09.2021 con il quale si attribuisce al sottoscritto, l’incarico di 

Dirigente del Settore; 

VISTO l’articolo 107 “Funzioni e Responsabilità della dirigenza” di cui al Decreto Legislativo n. 267 del 

18.8.2000, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

() 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 22.03.2022 recante RIACCERTAMENTO ORDINARIO 

DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ART. 3 COMMA 4 D. LGS. 23.06.2011 N. 118 - RENDICONTO 2021; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 110 del 21.09.2021, recante ad oggetto “DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2022/2024 - ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 267/2000 - 

APPROVAZIONE.” e ss. mm. ed ii; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 149 del 20.12.2021, recante ad oggetto NOTA DI 

AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2022/2024 - ARTT. 170 COMMA 

1 DEL D.LGS. 267/2000 – APPROVAZIONE; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 150 del 21.12.2021, recante ad oggetto “BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 E NOTA INTEGRATIVA - APPROVAZIONE.” e successive variazioni; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 05.01.2022 APPROVAZIONE DELLA COMPONENTE 

FINANZIARIA DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2022/2024 e successive variazioni; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 19.07.2022, esecutiva ai sensi di legge, recante 

“Art. 193, c. 2 del D.Lgs. 267/2000 - Salvaguardia degli Equilibri e Variazione di Assestamento al Bilancio di 

Previsione Finanziario 2022-2024 – Approvazione; 

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO lo statuto comunale.  

VISTI: 

- il PTPCT anni 2022/2024 

- il DPR n. 62/2013 – Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

- il Codice di Comportamento del Personale del Comune di Quartu Sant'Elena approvato con 

deliberazione della Giunta comunale n. 10 del 30/01/2014. 

DATO ATTO che: 

 il presente provvedimento è assoggettato agli obblighi di pubblicazione dei dati nella sezione 

Amministrazione Trasparente – sotto sezione Provvedimenti, in conformità a quanto previsto 

dall’art. 23 del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i.; 

 non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte del sottoscritto Dirigente e del 

responsabile del procedimento ai sensi degli artt. 6 e 7del DPR n. 62/2013 – Regolamento 

recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’articolo 54 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165, nonché ai sensi del P.T.P.C.T, Piano Triennale per la prevenzione della 

corruzione e trasparenza corrente; 

VISTI gli artt. 37 comma 1 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e art. 1 comma 32 della L. 190/2012, che 

impongono alle pubbliche amministrazioni di provvedere alla pubblicazione e all’aggiornamento, nel sito 

internet dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente – sotto sezione bandi di gara e contratti, 

delle somme liquidate per lo svolgimento di lavori, servizi e forniture. 

ACCERTATA nel rispetto della normativa vigente, l’insussistenza sul presente atto di qualsiasi posizione di 

conflitto di interesse/incompatibilità da parte del sottoscritto Dirigente e del responsabile del 

procedimento. 

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente, e 

ritenuto di potere attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sulla presente si 

rende il parere di regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del TUEL. 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

() 

 

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

 

1. DI NOMINARE E COSTITUIRE, relativamente agli interventi illustrati in premessa, i seguenti RUP e 

Gruppi di Lavoro: 

o Avviso Misura 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI – COMUNI 

(APRILE2022) – M1C1 PNRR Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 

finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU – Investimento 1.4 “SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE” – CUP E81F22000600006 

Responsabile Unico del Procedimento: Matacena Andrea – Istruttore Direttivo 

Amministrativo; Gruppo di lavoro:  Medda Roberto, Mura Marco, Allegri Massimiliano, Meloni 

Antonello; 

 

o Avviso Misura 1.2 – Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione Europea 

nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU – Investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL 

CLOUD PER LE PA LOCALI” COMUNI - CUP E81C22000090006 

Responsabile unico del procedimento: Meloni Antonello – Istruttore Informatico; Gruppo di 

lavoro: Mura Marco, Matacena Andrea, Medda Roberto; 

 

o Avviso Misura 1.4.3 “Misura 1.4.3 APP IO” – Missione 1 Componente 1 del PNRR, 

finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU – 

Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” – CUP E81F22000070006 

Responsabile unico del procedimento: Medda Roberto – Istruttore Informatico; Gruppo di 

lavoro: Mura Marco, Matacena Andrea, Meloni Antonello; 

 

o Avviso Misura 1.4.5 "Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni (Settembre 2022) - CUP 

E81F22003380006 

Responsabile unico del procedimento: Mura Marco – Istruttore Informatico; Gruppo di 

lavoro:  Meloni Antonello, Matacena Andrea, Medda Roberto; 

 

2. DI DARE ATTO che sul presente provvedimento non verrà acquisito parere di regolarità contabile, 

non comportando alcun impegno di spesa, né diminuzione di entrata; 

3. DI TRASMETTERE copia del seguente atto ai dipendenti interessati; 

4. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione 

Trasparente – sotto sezione Provvedimenti, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 

2013 e s.m.i.; 

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo in quanto non 

necessita dell’acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai 

sensi dell’art. 183, c. 7, del D.Lgs. 267/2000 e andrà pubblicato all’albo dell’Ente per 15 giorni. 

 

 

L’Istruttore: (MMura ) IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 Raffaele Cossu 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

() 

 

 



 

 

C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

 

 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione del SETTORE 10 - ENTRATE - PATRIMONIO E DEMANIO - SIC - URTD E 

INNOVAZIONE - PROVVEDITORATO - ECONOMATO, Numero 1908 del 29/12/2022, è stata pubblicata 

all’albo pretorio del Comune il giorno 29/12/2022 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi 

fino al  13/01/2023  

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs 235/2010 e rispettive 

norme collegate, le quali sostituiscono il documento cartaceo e la firma autografa. 

L’accesso agli Atti è garantito attraverso l’ufficio Relazioni per il Pubblico (URP) e i singoli 

responsabili del procedimento ai quali l’atto fa riferimento, ai sensi e con le regole di cui alla  

L. 241/90, come modificata dalla L.15/2005, e al regolamento per l’accesso agli atti del 

Comune di Quartu Sant’Elena. 

 

 


